绍兴市中医院关于开展院内中医药专家学术

经验继承工作的通知

各科室：

为充分发挥中医药特色优势，加速培养高层次的中医药临床人才，提高中医药服务能力，经院长办公会议讨论，医院决定开展院内中医药专家学术经验继承工作，现将有关事项通知如下：

一、培养目标

通过为期3年的跟师学习、临床（实践）和理论学习，继承人较好地继承掌握中医药专家学术思想、临床经验与技术专长，成长为中医药理论基础扎实、坚持中医原创思维、临床（实践）能力较强、具有良好医德医风的中医药骨干人才。

二、工作周期
本次工作周期为3年。

三、遴选条件

（一）指导老师

1．品德高尚，遵纪守法，热爱中医药事业，全心全意为人民群众健康保障服务；

2．从事中医药临床工作20年以上、获得正高级中医（中西医结合、中药师）卫生技术职务、年龄不超过65周岁的在职或返聘专业技术人员（年限计算截至到发文日期，下同）；

3．有扎实的中医药理论基础和丰富的专业经验，在诊疗常见病、多发病和某些疑难危急重症方面具有独特的诊疗技术，在国内或省内及当地群众中享有较高声誉；

4．勇于创新，积极利用现代科学技术，在提高中医药学术水平和临床疗效方面成绩显著，学术上有较高造诣和创新之处，在本专业领域有较高的学术水平和成果产出；

5．现任或曾任所在专业学科带头人（科主任），具有培养和指导中医药专业技术人员的能力。

优先条件：

1．全国老中医药专家学术经验继承工作指导老师、全国优秀中医临床人才、市级名中医；

2．省级及以上中医药重点学科、优势专科、重点专科、中西医协同“旗舰”科室、创新团队、名中医工作室、流派工作室负责（带头、指导老师）人；

3．担任全国性学术团体会长、副会长、常务理事、主任委员、副主任委员职务或担任省级学术团体会长、副会长、主任委员、副主任委员职务者。

（二）继承人

1.爱岗敬业，品学兼优，有志于继承和研究中医药专家学术经验并勇于创新；

2.具有大学本科及以上学历；

3.与指导老师所从事的专业基本对口；

4.身体健康，能够保证继承工作教学计划与任务的完成。

四、遴选程序

1.本着双向选择和专业对口的原则，由指导老师和继承人双方做好对接。

2.指导老师和继承人填写《中医药专家学术经验继承工作指导老师和继承人基本情况表》（附件1），经继承人所在科室科主任同意签字后纸质报送科教科。

3.材料上报截止时间为2025年5月15日上午9:00，逾期不予受理。

五、教学方式
采取跟师学习、理论学习的形式进行。

（一）跟师学习。继承人自进岗学习之日起，跟指导老师临床（实践）的时间每周不少于1个半天。

（二）理论学习。采取自学研修、指导老师授课及外出参加学术交流相结合的方式进行。

六、教学任务

（一）以跟师学习为主，全面系统地继承指导老师的学术思想、临床经验（技术专长），学习掌握相关专业中医药专家学术经验。每年撰写不少于48篇的跟师学习笔记；12篇1000字以上的学习心得或学术经验整理；中医专业继承人每年撰写由本人独立完成的、能反映指导老师学术思想和临床经验、体现疾病诊疗全过程的临床医案总结6份/中药专业继承人每年提交反映指导老师中药加工、炮制、鉴别、制剂工艺等方面的实践技能总结材料6份。
（二）继承人学习1部以上与所从事专业密切相关的专科经典著作。每年撰写学习心得1篇以上。

（三）指导老师每周临床（实践）带教时间不少于1个半天，并对继承人撰写的跟师笔记、学习心得、临床医案（实践技能总结）进行批阅，批语要有针对性和指导性，能体现指导老师的学术水平。

七、预期成效

（一）学习领悟指导老师指定的经典著作，进一步夯实中医药理论基础和丰富中国传统文化知识。

（二）继承、掌握指导老师的学术经验和技术专长，提高中医临床诊疗水平。

（三）遵循中医药学术特点和发展规律，在继承指导老师学术经验的基础上，在本学科领域提出创新见解或观点。

八、考核方式及要求

继承工作的考核分为平时考核、年度考核和结业考核。

（一）平时考核及年度考核由指导老师、继承人所在科室主任负责进行。主要考核继承人平时学习、跟师学习情况。

（二）结业考核由科教科负责。考核时必须以原始材料为依据，按照《结业考核表》规定的内容和要求，逐项检查和考核。考核结果由科教科上报院长办公会议。

九、异常情况处理措施

（一）因继承人原因不能正常跟师学习情况处理：

1.继承人继承学习时间原则上不得中断。对确有特殊原因，中断继承学习3—6个月者，经科教科批准，可顺延。

2.中断学习时间6个月以上者，终止师承。

3.因论文发表原因，继承人可提出结业考核延期申请，但最长延期不超过一年，如一年后论文仍未发表则终止学习，依考核不合格处理。

（二）因指导老师原因不能正常带教情况处理：

继承人进岗学习时间超过2年半并学有成效者，经科教科同意，报院长办公会议批准后，可自行整理、学习和研究指导老师的学术经验，继续完成继承学习任务。

十、待遇和奖励

结业考核合格者，颁发指导老师荣誉证书，继承人出师证书，并优先推荐各级各类中医药优秀人才申报。

附件1.中医药专家学术经验继承工作指导老师、继承人基本情况表
附件2.中医药专家学术经验继承工作结业考核表
绍兴市中医院

                            2025年5月14日

附件1

中医药专家学术经验继承工作指导老师、继承人基本情况表

	序号
	指导老师
	继承人
	出生年月
	从事专业及方向
	门诊跟师时间

                                              继承人所在科室主任签字：
附件2
中医药专家学术经验继承工作结业考核表

继承人          指导老师          师承专业       检查时间     年   月   日
	检查项目
	检查标准
	检查方法
	检查结果
	分值
	得分

	Ⅰ
教
学
实
绩
	★跟师临床/实践时间
	不少于48个半天
	查阅平时考核记录;

	20

	★跟师笔记
	不少于48个半天的跟师学习笔记。导师批语有针对和指导性。
	查阅原始记录

	20

	★月记
	每月1篇,1000字以上，有体会,有分析。导师批语有针对和指导性。
	查阅原始记录

	20

	★临床医案
	每年不少于6份；独立完成；能全面反映指导老师临床经验和专长；能体现疾病诊疗全过程。导师批语有针对和指导性。
	查阅原始记录

	20

	★经典理论学习
	学习1部专科经典，有学习心得3篇以上。导师批语有针对和指导性。
	查阅相关原始材料

	20

	Ⅱ
继承
与
发展
	发表继承、总结指导老师学术思想和技术专长的论文
	查阅相关原始材料

	必备

	有1个新诊疗方案或新技术
	查阅相关原始材料

	必备

	考核
结果
	合格（            ）      不合格（               ）

备注：Ⅰ教学实绩共计100分，60分为合格，Ⅱ继承与发展部分为必须完成内容。

考核专家(签字)：
- 6 -